令和５年１２月吉日
各 公 立 小 学 校 長 様
顧問・東京都小学校体育 OB 会会員 様
東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会 理 事 様
各区市町村小学校体育研究会研究部長 様
各 公 立 小 学 校 体 育 主 任 ・ 部 員 様

東京都小学校体育研究会

会 長  山 下 靖 雄

（江戸川区立船堀小学校長）

令和５年度 東京都小学校体育研究会 研究発表大会のご案内

東京都小学校体育研究会は、研究主題「互いに学び合い、自らの学びを深めていく体育学習」を掲げ、各区市

町村の小学校体育研究部及び研究協力校・研究推進校との連携・協力の下に研究を進めてまいりました。

つきましては、本年度の研究成果等について下記のとおり研究発表大会を開催いたします。校務ご多用の折と

は存じますが、多数の皆様のご参会をいただき、ご指導・ご助言をいただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日時   令和６年２月２２日（木）１３時１０分～１６時４５分 [受付]１２時４０分から

２ 会場

【区部会場】

北区立滝野川第五小学校

校長 高草木 政浩

     北区昭和町 3-3-12  03-3893-1240

【多摩地区会場】

  日野市立日野第八小学校

    校長 船山 徹

日野市三沢 200  042-591-2411

３ 研究主題 「互いに学び合い、自らの学びを深めていく体育学習」

４ 時程（１２時４０分より受付開始）

体育的活動
移

動
公開授業

移

動

全体会
閉

会
挨拶

祝辞

研究協力校

研究発表
研究報告・領域別発表

13:10    13:30 13:40      14:25 14:40                                           16:40 16:45

５ 公開内容

（１）体育的活動（１３時１０分～１３時３０分）

 北区立滝野川第五小学校   「滝五タイム」        場所：校庭、体育館、その他

 日野市立日野第八小学校   「なかよしプレイタイム」   場所：校庭、体育館、その他

（２）体育科授業（１３時４０分～１４時２５分） 雨天時 ： ◆授業公開 ◇録画映像公開）

学年 【区部】北区立滝野川第五小 【多摩地区】日野市立日野第八小

１  ◇多様な動きをつくる運動遊び（なわ）：校庭東

２ ◆多様な動きをつくる運動遊び（なわ）：体育館 ◇表現リズム遊び：屋上

３ ◆保健「健康な生活」：教室 ◆保健「健康な生活」：教室

４  ◇陸上運動「小型ハードル走」：校庭西

５ ◇陸上「ハードル走」：校庭
◆器械運動「マット運動」：体育館

◆保健「心の健康」：教室

６
◇ボール運動「ゴール型」(ハンドボール)：校庭

◆保健「病気の予防」：教室
◇ボール運動「ベースボール型」：校庭

体活 ◆滝五タイム（全学年）：校庭・体育館 ◇なかよしプレイタイム（全学年・縦割り）

６ 全体会（１４時４０分～１６時４５分）

 北区立滝野川第五小学校 日野市立日野第八小学校

(1)開会の言葉

(2)挨拶

(3)祝辞

(4)来賓紹介

会場校校長・職員紹

介・常任理事紹介

(5)研究発表

(6)本年度の研究につい

て

(7)各領域発表

(8)研究の成果と課題

(9)閉会の言葉

東京都小学校体育研究会

          副 会 長 折本 昭一

東京都小学校体育研究会

会   長 山下 靖雄

北区教育委員会

教 育 長 清正 浩靖 様

NPO法人健康・体育活性化センター

理 事 長  藤﨑  敬 様

東京都小学校体育連盟

副理事長  荻原  誠

北区立滝野川第五小学校研究発表

東京都小学校体育研究会

調査研究部副部長 佐久間 浩一

多様、高める、器械、陸上、水泳

ゲーム、ボール、表現、保健、体活

東京都小学校体育研究会

調査研究部副部長 青鹿 和裕

東京都小学校体育研究会

副 会 長 折本 昭一

東京都小学校体育研究会

             副 会 長 佐藤 勝行

東京都小学校体育研究会

       副 会 長 藤原 和彦

日野市教育委員会

教 育 長 堀川 拓郎 様

東京都小学校体育 OB会

会  長 菅原 健次 様

東京都小学校体育連盟

副理事長 佐々木 秀之

日野市立日野第八小学校研究発表

東京都小学校体育研究会

調査研究部長  船山   徹

多様、高める、器械、陸上、水泳

ゲーム、ボール、表現、保健、体活

東京都小学校体育研究会

調査研究部副部長 小林   力

東京都小学校体育研究会

副 会 長 佐藤 勝行

【会場へのアクセス】

 北区立滝野川第五小学校

都電荒川線

上野東京ライン

梶原駅

日野市立日野第八小学校

〇都電荒川線 梶原駅 徒歩５分

〇上野東京ライン 尾久駅 徒歩１１分

京王線

〇京王線 高幡不動駅 徒歩１５分

〇多摩モノレール 高幡不動駅 徒歩１２分

程久保川

信号：八小入口

京王線